
Verteilung der Sitze
Ratswahl

Stadt Sankt Augustin
Sitzverteilung
Es wurden 50 Sitze vergeben.
gewählte Kandidaten
Partei Kandidat Mandat

CDU Prause, Wolfgang Michael Direktmandat im Wahlbezirk 030

CDU Dr. Schmied, Nico Direktmandat im Wahlbezirk 040

CDU Bonerath, Guido Direktmandat im Wahlbezirk 050

CDU Quadt, Wilfried Direktmandat im Wahlbezirk 060

CDU Gosemann, Andreas Direktmandat im Wahlbezirk 070

CDU Feld-Wielpütz, Claudia Direktmandat im Wahlbezirk 080

CDU Uhland, Frank Direktmandat im Wahlbezirk 110

CDU Lienesch, Sascha Direktmandat im Wahlbezirk 120

CDU Schewe, Jörn Direktmandat im Wahlbezirk 130

CDU Dr. Beckmann, Christopher Direktmandat im Wahlbezirk 140

CDU Böhm-Beck, Ulrike Direktmandat im Wahlbezirk 160

CDU Thiebes, Markus Direktmandat im Wahlbezirk 170

CDU Bungarten, Benedikt Direktmandat im Wahlbezirk 190

CDU Herfeldt, Eldach-Christian Direktmandat im Wahlbezirk 200

CDU Meurer, Mathilde Direktmandat im Wahlbezirk 210

CDU Dr. Leitterstorf, Max Peter Direktmandat im Wahlbezirk 220

CDU Puffe, René Direktmandat im Wahlbezirk 230

CDU Willenberg, Frank Rainer Fritz Direktmandat im Wahlbezirk 240

CDU Müller, Bernhard Direktmandat im Wahlbezirk 250

CDU Köylüoglu, Fatih Direktmandat im Wahlbezirk 260

SPD Dr. Echterhoff-Nikolidakis, Char-
lotte

Direktmandat im Wahlbezirk 020

SPD Waldästl, Denis Direktmandat im Wahlbezirk 090

SPD Quast, Björn Direktmandat im Wahlbezirk 100

SPD Knülle, Marc Direktmandat im Wahlbezirk 180

SPD Bergmann-Gries, Jutta Reservelistenplatz 2

SPD Schmitz-Porten, Gerhard Reservelistenplatz 3

SPD Nettesheim, Andreas Reservelistenplatz 5

SPD Bäsch, Sandra Reservelistenplatz 6

SPD Richter, Michael Reservelistenplatz 7

SPD Bilgmann, Brigitte Reservelistenplatz 8

SPD Bäsch, Sascha Reservelistenplatz 9

SPD Borowski, Heike Reservelistenplatz 10

SPD Burk, Gudrun Reservelistenplatz 12

SPD Düßdorf, Felix Reservelistenplatz 13
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GRÜNE Metz, Martin Direktmandat im Wahlbezirk 010

GRÜNE Schulenburg, Monika Reservelistenplatz 1

GRÜNE Gassen, Gabriele Reservelistenplatz 3

GRÜNE Günther, Christian Reservelistenplatz 4

GRÜNE Roth, Ria-Petra Reservelistenplatz 5

GRÜNE Haacke, Wolfgang Reservelistenplatz 6

GRÜNE Flottmann, Frauke Reservelistenplatz 7

GRÜNE Pätzold, Thomas Reservelistenplatz 8

GRÜNE Stiefelhagen, Karl Reservelistenplatz 9

GRÜNE Heistermann, Bernd Reservelistenplatz 10

FDP Jung, Stefanie Reservelistenplatz 1

FDP Pütz, Jörg Reservelistenplatz 2

Aufbruch! Köhler, Wolfgang Reservelistenplatz 1

Aufbruch! Heikaus, Edmund Reservelistenplatz 2

DIE LINKE Bierschenk, Andreas Paul Reservelistenplatz 1

Volksabstimmung Austria, Marco Reservelistenplatz 1

Wahlbezirk Bewerber/in

010 Meindorf Metz, Martin, GRÜNE

020 Menden / Meindorf Dr. Echterhoff-Nikolidakis, Charlotte, SPD

030 Menden Prause, Wolfgang Michael, CDU

040 Menden Dr. Schmied, Nico, CDU

050 Menden Bonerath, Guido, CDU

060 Menden Quadt, Wilfried, CDU

070 Mülldorf Gosemann, Andreas, CDU

080 Mülldorf Feld-Wielpütz, Claudia, CDU

090 Mülldorf Waldästl, Denis, SPD

100 Mülldorf Quast, Björn, SPD

110 Ort Uhland, Frank, CDU

120 Ort Lienesch, Sascha, CDU

130 Ort Schewe, Jörn, CDU

140 Hangelar Dr. Beckmann, Christopher, CDU

160 Hangelar Böhm-Beck, Ulrike, CDU

170 Hangelar Thiebes, Markus, CDU

180 Hangelar Knülle, Marc, SPD

190 Niederpleis Bungarten, Benedikt, CDU

200 Niederpleis Herfeldt, Eldach-Christian, CDU

210 Niederpleis Meurer, Mathilde, CDU

220 Niederpleis Dr. Leitterstorf, Max Peter, CDU

230 Niederpleis / Buisdorf Puffe, René, CDU

240 Niederpleis Willenberg, Frank Rainer Fritz, CDU
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Wahlbezirk Bewerber/in

250 Buisdorf Müller, Bernhard, CDU

260 Birlinghoven Köylüoglu, Fatih, CDU

IV. Wahlergebnis auf Grund des Verhältnisausgleichs aus den Reservelisten

1. Im Wahlgebiet verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Parteien, Wählergruppen und die Einzel-
bewerber/innen, wie aus der Anlage ....... (s. die beigefügte Aufstellung gemäß Anlage 25a KWahlO)
ersichtlich, wie folgt:

Zahl der StimmenPartei, Wählergruppe,
Einzelbewerber/in absolut v. H.

CDU 9968 41,15

SPD 6601 27,25

GRÜNE 4789 19,77

FDP 1085 4,48

Aufbruch! 752 3,10

DIE LINKE 557 2,30

Volksabstimmung 472 1,95

Insgesamt 24224 100

2. Am Verhältnisausgleich nehmen nicht teil die Einzelbewerber/innen und folgende Parteien/Wähler-
gruppen, weil für sie keine Reserveliste zugelassen ist: -

3. Durch Abzug der Stimmen dieser Einzelbewerber/innen, Parteien oder Wählergruppen von der
Gesamtstimmenzahl (s. Nummer 1) wird die bereinigte Gesamtstimmenzahl der am Verhältnisaus-
gleich teilnehmenden Parteien/Wählergruppen errechnet: Gesamtstimmenzahl 24224 minus Stimmen-
zahl der Einzelbewerber/innen und Parteien/Wählergruppen, die am Verhältnisausgleich nicht teilneh-
men 0 = bereinigte Gesamtstimmenzahl 24224

4. Die Ausgangszahl der Sitze für die Sitzverteilung und den Verhältnisausgleich aus den Reservelisten
(Mindestzahl der Sitze nach § 3 Absatz 2 des Gesetzes ggf. abzüglich der Sitze, die auf Einzelbe-
werber/innen und auf Bewerber/innen von Parteien oder Wählergruppen entfallen sind, für die keine
Reservelisten zugelassen worden sind) beträgt: 50

5. Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der bereinigten Gesamtstimmenzahl durch die Aus-
gangszahl der Sitze ergibt, beträgt 484,4800 (Angabe mit vier Stellen hinter dem Komma)

6. Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorver-
fahren mit Standardrundung die folgenden Sitze zu:

Tabelle 1
Partei, Wähler-
gruppe

Stimmenanzahl Divisor
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze ungerundet
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze nach gan-
zen Zahlen

CDU 9968 484,4800 20,5746 21

SPD 6601 484,4800 13,6249 14

GRÜNE 4789 484,4800 9,8848 10

FDP 1085 484,4800 2,2395 2

Aufbruch! 752 484,4800 1,5521 2

DIE LINKE 557 484,4800 1,1496 1

Volksabstimmung 472 484,4800 0,9742 1
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gesamt 24224 --- --- 51

7. Da nach Nummer 6 mehr Sitze als nach der Ausgangszahl der Sitze vergeben würden, war der Divisor
auf den nächstfolgenden Wert heraufzusetzen.

b). Bei Überschreitung der maßgeblichen Ausgangszahl der Sitze um eins, zwei, drei usw. ist der kleinste,
zweitkleinste, drittkleinste usw. der Quotienten (Divisorkandidaten), die aus der Teilung der Stimmen-
zahlen der Parteien und Wählergruppen durch deren um 0,5001 verringerte bisherige Sitzzahl resul-
tieren, der maßgebliche nächstfolgende Divisor (§ 61 Absatz 4 Sätze 4 und 5 KWahlO):

Tabelle 2
Partei, Wäh-
lergruppe

Stimmenan-
zahl

Sitze nach
ganzen Zah-
len
lt. Tabelle 2

Sitze ver-
ringert um
0,5001

Divisorkandi-
daten
(mit 4 Stellen hinter dem
Komma)

Maßgeblicher
Divisor
(mit 4 Stellen hinter dem
Komma)

CDU 9968 21 20,4999 486,2462 486.2462

SPD 6601 14 13,4999 488,9665 486.2462

GRÜNE 4789 10 9,4999 504,1105 486.2462

FDP 1085 2 1,4999 723,3815 486.2462

Aufbruch! 752 2 1,4999 501,3667 486.2462

DIE LINKE 557 1 0,4999 1114,2228 486.2462

Volksabstim-
mung

472 1 0,4999 944,1888 486.2462

Aufgrund des Zuteilungsdivisors nach Buchstabe b) 0,5001 stehen den Parteien und Wählergruppen
die folgenden Sitze zu:

Tabelle 3
Partei, Wähler-
gruppe

Stimmenanzahl Divisor
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze ungerundet
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze nach gan-
zen Zahlen

CDU 9968 486,2462 20,4999 20

SPD 6601 486,2462 13,5754 14

GRÜNE 4789 486,2462 9,8489 10

FDP 1085 486,2462 2,2313 2

Aufbruch! 752 486,2462 1,5465 2

DIE LINKE 557 486,2462 1,1455 1

Volksabstimmung 472 486,2462 0,9707 1

gesamt 24224 --- --- 50

8. Eine Berechnung nach § 33 Abs. 3 KWahlG entfällt, weil keine Partei(en) / Wählergruppe(n) in den
Wahlbezirken mehr Sitze errungen haben, als ihr / ihnen nach dem Verhältnisausgleich zusteht/zuste-
hen.

9. entfällt (da keine Partei mehr Direktmandate erhalten hat, als ihr Sitze zustehen)

10. Eine Berechnung nach § 33 Abs. 4 KWahlG entfällt, da keine Partei / Wählergruppe mehr als die
Hälfte der gültigen Stimmen errungen hat, oder die Partei / Wählergruppe auch mehr als die Hälfte
der Mandate besitzt.

V. Die endgültig zu vergebenden Sitze verteilen sich wie folgt:
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Partei, Wäh-
lergruppe

Stimmenan-
zahl

Divisor Sitze unge-
rundet

Sitze nach
ganzen Zah-
len

Sitze aus
den Wahl-
bezirken
(Direktman-
date)

Sitze aus
der Reser-
veliste

CDU 9968 486.2462 20,4999 20 20 0

SPD 6601 486.2462 13,5754 14 4 10

GRÜNE 4789 486.2462 9,8489 10 1 9

FDP 1085 486.2462 2,2313 2 0 2

Aufbruch! 752 486.2462 1,5465 2 0 2

DIE LINKE 557 486.2462 1,1455 1 0 1

Volksabstim-
mung

472 486.2462 0,9707 1 0 1

Gesamt 24224 50 25 25

Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen unter Zugrundelegung der
Reihenfolge verteilt, die sich aus den Reservelisten der Parteien und Wählergruppen ergibt. Hierbei wurden
Bewerber/innen, die in einem Wahlbezirk gewählt sind, nicht berücksichtigt.

Partei / Wählergruppe Kandidat Mandat

SPD Bergmann-Gries, Jutta Reservelistenplatz 2

SPD Schmitz-Porten, Gerhard Reservelistenplatz 3

SPD Nettesheim, Andreas Reservelistenplatz 5

SPD Bäsch, Sandra Reservelistenplatz 6

SPD Richter, Michael Reservelistenplatz 7

SPD Bilgmann, Brigitte Reservelistenplatz 8

SPD Bäsch, Sascha Reservelistenplatz 9

SPD Borowski, Heike Reservelistenplatz 10

SPD Burk, Gudrun Reservelistenplatz 12

SPD Düßdorf, Felix Reservelistenplatz 13

GRÜNE Schulenburg, Monika Reservelistenplatz 1

GRÜNE Gassen, Gabriele Reservelistenplatz 3

GRÜNE Günther, Christian Reservelistenplatz 4

GRÜNE Roth, Ria-Petra Reservelistenplatz 5

GRÜNE Haacke, Wolfgang Reservelistenplatz 6

GRÜNE Flottmann, Frauke Reservelistenplatz 7

GRÜNE Pätzold, Thomas Reservelistenplatz 8

GRÜNE Stiefelhagen, Karl Reservelistenplatz 9

GRÜNE Heistermann, Bernd Reservelistenplatz 10

FDP Jung, Stefanie Reservelistenplatz 1

FDP Pütz, Jörg Reservelistenplatz 2

Aufbruch! Köhler, Wolfgang Reservelistenplatz 1

Aufbruch! Heikaus, Edmund Reservelistenplatz 2

DIE LINKE Bierschenk, Andreas Paul Reservelistenplatz 1
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Partei / Wählergruppe Kandidat Mandat

Volksabstimmung Austria, Marco Reservelistenplatz 1
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